
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07369 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07369 

 Del: 15/10/2019 

 Esecutivo da: 15/10/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilità, Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento dell'Accordo Quadro dei lavori di manutenzione ordinaria opere stradali dei percorsi 

pedociclabili in ambito fluviale del territorio comunale" alla Ditta Edilizia San Giorgio S.r.l. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/20187 del 08/10/2018, avente ad oggetto 

"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e presa d'atto dello stato di 

attuazione DUP 2018/2020 al primo semestre 2018” 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 La Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00345 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021” con la quale il sottoscritto è stato 

autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma assegnato; 

Considerato che 

- che nell’ambito delle competenze assegnate al Sevizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, 

Geologia e Bonifiche è prevista la manutenzione delle piste ciclopedonali poste in ambito fluviale 

(Kontiki-Girone, Pista dei Renai e dell’Argingrosso); 

- a tale scopo sono previsti i seguenti interventi di manutenzione ordinaria finalizzati a garantire la 

funzionalità e l’accessibilità dei percorsi ciclopedonali Kontiki – Girone, Renai e Argingrosso tratto 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07369 

 

da Via Telemaco Signorini al Torrente Greve; mantenere lo stato funzionale delle pavimentazioni 

stradali realizzate in massima parte in stabilizzato di cava; garantire la sicurezza dei siti e degli 

utenti; migliorare lo standard qualitativo dei percorsi attraverso interventi programmati che hanno il 

carattere della ripetizione annuale o biennale; 

 

Dato atto che con D.D. 5351/2019 è stato approvato il progetto per l’affidamento dei lavori di manutenzione 

ordinaria opere stradali dei percorsi pedociclabili in ambito fluviale del territorio comunale, mediante 

conclusione di Accordo Quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016, e con il medesimo atto è stato scelto il ricorso alla  

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera 

b) del D.lgs. n. 50/2016, al fine di garantire, in conformità al principio di adeguatezza, lo snellimento dei 

tempi di aggiudicazione approvando il relativo quadro economico: 

Opere stradali 
Scavi, modellazione terreni, scarifiche, posa pavimentazioni in 

stabilizzato di cava, pulizia dei manti stradali ecc. 
€ 45.435,73 

Noli e forniture Nolo attrezzature, forniture materiali € 1.500,00 

Prestazioni 

diverse 
Servizio apertura e chiusura percorsi ciclopedonali € 693,00 

A. Importo totale delle prestazioni da valutare a misura, soggette a ribasso d’asta € 47.628,73 

B. Costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 1.159,27 

C. Sommano A.+B.  € 48.788,00 

D. IVA 22% su C € 10.733,36 

Totale complessivo del progetto (C.+D.) € 59.521,36 

 

Rilevato che è stato stabilito altresì:  

- L’aggiudicazione viene disposta con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, co. 9-bis del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- per la partecipazione alla procedura di gara gli operatori economici devono essere in  possesso, oltre 

ai requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016, anche dei requisiti di ordine 

speciale ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., in possesso della qualifica SOA nella 

categoria OG3 classifica I o ai sensi dell’art. 90 comma 1, lett. a), b) e c) del DPR 207/2010 in 

misura non inferiore a quanto previsto dallo stesso articolo. 

- che per la gara di cui trattasi dei lavori suindicati, sono state estratte dall’elenco degli operatori 

economici tenuto dal Comune di Firenze mediante sistema informatizzato n. 10 ditte , da invitare alla 

procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016;  

 

 

Dato atto che per l’acquisizione delle prestazioni in oggetto, in data 05/09/2019 è stata avviata la procedura 

negoziata (n. procedura 017692/2019) sul Sistema telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start) 

mediante invito a presentare offerta a n. 10 operatori economici estratti dall’elenco degli operatori economici 

suddetto; 

 

Dato atto che: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07369 

 

- In data 20/09/2019 alle ore 12.00, termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta 

nei termini n. 1 (una) offerta valida dalla Ditta Edilizia San Giorgio s.r.l., che ha presentato 

un’offerta con un ribasso del 3,000%, non risultata anormalmente bassa, dichiarandola 

aggiudicataria provvisoria; 

 

Considerato che è stata presentata una sola offerta, come risulta dal relativo verbale, della Ditta Edilizia San 

Giorgio s.r.l., che ha offerto il  ribasso del 3,000%, offerta ritenuta congrua e conveniente in relazione 

all’oggetto dei lavori in appalto; 

Vista l'offerta della ditta e il verbale di gara che costituiscono allegato integrante del presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 

disposta con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo conseguentemente 

all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

Tenuto conto dell’insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto dei 

Lavori di cui trattasi approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 

(PTPC 2016-2018)  e  n. 33/2018 (PTPC 2018-2020), circa la non sussistenza di conflitti di interesse in 

ordine all’oggetto dell’affidamento – come da dichiarazione conservata agli atti; 

Visto l’art.11 comma 2 del vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il 

quale stabilisce che l’Accordo Quadro è stipulato ferma restando l’indicazione dell’importo massimo delle 

prestazioni stesse, e quindi per €. 48.788,00 di cui € 1.159,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 

oltre IVA al 22%;  

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato;  

Si precisa che trattandosi di Accordo Quadro il risparmio di spesa verrà impiegato per ulteriori lavorazioni; 

Ritenuto, quindi, con il presente atto di affidare ed impegnare la spesa complessiva di €.59.521,36 di cui € 

48.788,00 per lavori inclusi oneri della sicurezza di € 1.159,27 ed € 10.733,36 per Iva 22%; 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, l’efficacia 

del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente subordinati alla 

condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016. Pertanto, 

in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza riserva alcuna; 

- con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07369 

 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto  l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto  l’art. 11 comma 2 del Regolamento Comunale sull’attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della Ditta Edilizia San Giorgio S.r.l. (Cod. ben. 

135050) con sede legale con sede legale in Reggello, LOC. PIANI DELLA RUGGINOSA, 258, P.I. 

04883450480, dei lavori di manutenzione ordinaria opere stradali dei percorsi ciclopedonali in 

ambito fluviale nel territorio comunale di Firenze, mediante conclusione di accordo quadro ex art. 

54 del D.lgs. 50/2016, che ha presentato un ribasso del 3,000% dell’importo complessivo stimato di 

€. 48.788,00 di cui € 1.159,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%; 

2) di approvare la bozza di Accordo Quadro, allegato parte integrante del presente atto; 

3) di dare atto che la scadenza temporale massima del presente Accordo Quadro è stabilità in diciotto 

mesi dalla data dell’affidamento dell’appalto, fino e non oltre alla concorrenza della cifra stabilita dal 

valore stimato dell’Accordo. 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 59.521,36 di cui di cui € 48.788,00 per lavori inclusi oneri 

della sicurezza di € 1.159,27 ed € 10.733,36 per Iva 22% sul Capitolo U. 37900 in favore della Ditta 

Edilizia San Giorgio S.r.l. (cod. ben. 13505) come di seguito: 

€ 8.326,00 sull’esercizio finanziario 2019  

€ 30.000,00 sull’esercizio finanziario 2020 

€ 21.195,36 sull’esercizio finanziario 2021 

 

5) di menzionare quanto riportato nei documenti di gara ove è specificato che, trattandosi di Accordo 

Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare prestazioni fino al raggiungimento 

dell’importo massimo aggiudicato; 

6) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 la presente aggiudicazione 

sarà risolutivamente condizionata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

in corso di accertamento; 

7) di dare atto che il CIG assunto per la procedura è 7971308375; 

8) che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e comunicato 

ai sensi degli artt. 76 del medesimo decreto. 

9)  di dare atto altresì che si procederà  alla stipula del contratto, ai sensi dell’ultimo periodo del comma 

10 dell’art. 32, D.Lgs 50/2016; 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/07369 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA EDILIZIA SAN GIORGIO S.R.L. 

- VERBALE DI GARA 

- BOZZA ACCORDO QUADRO 

 

 

Firenze, lì 15/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marcello Cocchi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37900 0 20/000826 00 30000 

2) 37900 0 19/007629 00 8326 

3) 37900 0 21/000258 00 21195,36 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


